
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3)

Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb: Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
(25 Chwefror 2015)  (Tudalennau 4 - 11)

Strategaeth leoli Llywodraeth Cymruy: Letter from the Permanent Secretary, Welsh 
Government (4 Mawrth 2015)  (Tudalennau 12 - 13)

Gohebiaeth - Y Pwyllgor: Llythyr gan Paul Martin MSP, Gynullydd, Y Pwyllgor 
Archwilio Cyhoeddus , Senedd yr Alban (4 Mawrth 2015)  (Tudalen 14)

3 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2014: 
Sesiwn dystiolaeth 1 (09:00-10:00) (Tudalennau 15 - 58) 
Syr Derek Jones – Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



David Richards, Cyfarwyddwr Llywodraethu, Llywodraeth Cymru
Gawain Evans, Dirprwy Gyfarwyddwr Rheolaethau Ariannol, Llywodraeth Cymru
Peter Ryland, Dirprwy Gyfarwyddwr, Perfformiad Rhaglenni a Chyllid, Swyddfa Cyllid 
Ewropeaidd Cymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10:00)  
Eitemau 5 a 6 o'r cyfarfod heddiw ac Eitemau 1 a 2 ar gyfer y cyfarfod ddydd Mawrth 
17 Mawrth.

5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Ystyried 
yr Adroddiad Drafft (10:00-10:30) (Tudalennau 59 - 78)

6 Amseroedd Aros y GIG: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru (10:30-
11:00) (Tudalennau 79 - 87)



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 3 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.00 - 11.01 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2607 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

Jocelyn Davies AC 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Sandy Mewies AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Matthew Mortlock, Swyddfa Archwilio Cymru 

Simon Higgins, Road Haulage Association Ltd 

Malcolm Bingham, Freight Transport Association 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

1.2  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  
2.1  Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i 

gadarnhau nifer y staff sydd wedi eu recriwtio, i ystyried achosion ôl-weithredol ac i 

reoli llwyth achosion parhaus. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

3.1  Derbyniwyd y cynnig. 

 

4 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Papur Briffio'r Gwasanaeth Ymchwil  

4.1  Darparodd Swyddfa Archwilio Cymru a Gwasanaeth Ymchwil Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru yr Aelodau gyda diweddariad ar yr ymgynghoriad a'r dull ymholi 

amlinellol. 

 

5 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Sesiwn dystiolaeth 1  

5.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Road Haulage Association Ltd a Freight 

Transport Association ar ei ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd. 

 

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Trafod y dystiolaeth:  

6.2  Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6.3  Cytunodd y Pwyllgor:  

 i ofyn am ffigyrau ar lefelau staffio a gwybodaeth yn ymwneud â rheoli traffig a 

threfniadau gwy
[...]
i'r GIG i'w alluogi i 
gyflawni gweithgareddau penodol i wireddu amcanion polisi Llywodraeth Cymru. 
Cyfeiriwyd eisoes yn yr adran hon at wella adroddiadau, a rhan o'r gwaith hwnnw yw 
parhau i ddynodi arian wedi'i neilltuo ar gyfer sefydliadau cysylltiedig ag iechyd, ac 
felly gellid disgwyl i'r arian a ddyrennir i'r categori hwn gynyddu yn y blynyddoedd a 
ddaw. Enghreifftiau o grantiau wedi'u neilltuo i'r GIG yw grantiau i gefnogi 
gweithgareddau Ymchwil a Datblygu, ac i helpu i hyfforddi Ymwelwyr Iechyd sy'n 
gysylltiedig â'r Rhaglen Dechrau'n Deg. 
 
Y Llywodraeth Ganolog a Chorfforaethau Cyhoeddus 
 
3.13 Mae Llywodraeth Cymru yn noddi nifer o sefydliadau sy'n gysylltiedig â'r 
Llywodraeth Ganolog neu sy'n Gorfforaethau Cyhoeddus, megis yr Adran Gwaith a 
Phensiynau, Cyngor Addysgu Cyffredinol Cymru, yr Adran Iechyd, Gwasanaeth 
Carchardai EM, Swyddfa Archwilio Cymru a Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru. Yn 
2013/14, darparwyd £340m o arian wedi'i neilltuo i'r sefydliadau hyn i gefnogi 
gweithgareddau yng Nghymru gan sicrhau gwerth am arian wrth fwrw ymlaen â phrif 
bolisïau. 
 
Cyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru 
 
3.14. Mae Llywodraeth Cymru yn rhoi arian i nifer o wahanol gyrff a elwir yn Gyrff a 
Noddir gan Lywodraeth Cymru.  Mae'r rhain yn cynnwys Chwaraeon Cymru, Cyngor 
Celfyddydau Cymru, Cyfoeth Naturiol Cymru a Chyngor Cyllido Addysg Uwch 
Cymru. Yn 2013/14, rhoddodd Llywodraeth Cymru £19m ar ffurf grantiau wedi'u 
neilltuo i Gyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru sy'n cynnwys y Gronfa Cyfnerthedd 
Ecosystemau, Amddiffyn rhag Llifogydd a'r Grant Tipio Anghyfreithlon.  
 
Arian ar gyfer Addysg 

 

3.15 Nid dim ond ar ffurf grantiau uniongyrchol i ysgolion, colegau a sefydliadau 
addysg uwch y telir arian grant wedi'i neilltuo ond hefyd ar ffurf grantiau 
anuniongyrchol drwy'r trydydd sector, cyrff preifat ac Awdurdodau Lleol. Trafodir y 
rhain o dan yr adrannau perthnasol yn yr adroddiad hwn.  Er nad yw union wariant 
Awdurdodau Lleol ar addysg yn cael ei fesu
[...]
rian i gwmnïau yng Nghymru i gynnal 
prosiectau ymchwil a datblygu.  Pe na bai'r grant hwn ar gael, byddai 
cwmnïau yng Nghymru yn gwneud cryn dipyn yn llai o waith ymchwil, a 
byddai hynny'n amharu ar lwyddiant a thwf y sefydliadau hyn. 
  
Er 2012, mae SMARTCymru wedi rhoi arian grant i Gwmni Sure Chill i 
ymchwilio a datblygu technoleg oeri brechlynnau.  Rhoddwyd cyfanswm arian 
grant gwerth dros £290,000 a bu hyn yn help i'r cwmni sicrhau arian gan 
Sefydliad Bill a Melinda Gates.  
  
Mae technoleg Sure Chill yn cynnig gallu heb ei ail i oeri brechlynnau, heb y 
peryglon sydd ynghlwm wrth eu rhewi, yn enwedig lle bydd y cyflenwad pŵer 
yn wael, yn mynd a dod neu lle nad oes cyflenwad ar gael o gwbl. Ers 
cwblhau'r datblygiad newydd, mae Sure Chill wedi adeiladau rhyw 1,500 o 
oergelloedd yn ei weithdy yng Nghymru, gan eu hanfon i dros 40 o wledydd i 
gleientiaid megis Unicef. Mae'r cwmni hefyd wedi llofnodi cytundeb trwyddedu 
â gweithgynhyrchydd mawr yn India i wneud oergelloedd meddygol ar safle 
newydd sy'n cael ei adeiladu ger Mumbai. 
 

 
Y Trydydd Sector  

 

Tudalen y pecyn 35



Adroddiad Blynyddol 2014 Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 

 18 

 

3.19. Yn ôl y diffiniad, cyrff annibynnol, anllywodraethol yw'r Trydydd Sector sy'n 
cael eu sefydlu'n wirfoddol gan ddinasyddion, a’r rheini’n cael eu cymell gan yr 
awydd i hybu eu hamcanion cymdeithasol, diwylliannol neu amgylcheddol. Maent 
wedi ymrwymo i ail-fuddsoddi eu gwargedau i hyrwyddo'u hamcanion. Mae 
Llywodraeth Cymru yn sylweddoli bod gan y Trydydd Sector ran bwysig iawn i'w 
chwarae'n helpu i gyflawni ei hamcanion o dan ei Rhaglen Lywodraethu. Mae 
Llywodraeth Cymru yn darparu arian grant wedi'i neilltuo i'r Trydydd Sector. 
 
 
3.20. Mae'r gostyngiad yr adroddwyd yn ei gylch yn yr arian grant i'r Trydydd Sector 
(£303m, £265m a £240m dros y tair blwyddyn ariannol diwethaf yn y drefn honno), 
yn adlewyrchu ystod o amgylchiadau ar draws llawer o adrannau Llywodraeth 
Cymru.  Mae'n anochel bo
[...]
onsistent way of measuring the number of postponed admitted 
procedures, and in February 2013, a DSCN was issued to health boards detailing the 
reporting requirements. The new data collection went live in April 2013. Although there are 
some problems with reporting the specific reason correctly at present due to technical 
issues, the broad category for cancellation is being reported. The technical issues are being 
investigated. 
 
We would agree that health boards and trusts should know the cancellation reasons for 
outpatient, diagnostics and pre-operative assessment as part of their overall understanding 
of the services they deliver and to enable them to plan in the future. 
 
In a similar manner to the RTT rules and guidelines, we will work with health boards to 
assure that there is a consistent understanding and application of the cancellation 
definitions, and to ensure they have the ‘business’ information they require across the 
patient pathway. 

 
As you will appreciate, it would be inappropriate for me to put timescales against a number 
of these recommendations at present, as they require a great deal of thought and planning. 
You will appreciate that work is already progressing in some areas, namely work around the 
Planned Care Programme, and where actions can be taken quickly, we will envisage doing 
this.  
 
I will write to you again with a further update once the timescales have been agreed. 

Tudalen y pecyn 86



9 

 

 
Yours sincerely 
 

 
 

 
Dr Andrew Goodall 

Tudalen y pecyn 87


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb: Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau (25 Chwefror 2015)
	2.2 Strategaeth leoli Llywodraeth Cymruy: Letter from the Permanent Secretary, Welsh Government (4 Mawrth 2015)
	2.3 Gohebiaeth - Y Pwyllgor: Llythyr gan Paul Martin MSP, Gynullydd, Y Pwyllgor Archwilio Cyhoeddus , Senedd yr Alban (4 Mawrth 2015)
	3 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2014: Sesiwn dystiolaeth 1
	PAC(4)-07-15 Papur 2 – Nodyn Llywodraeth Cymru i Reolwyr Grantiau (Saesneg yn Unig)
	PAC(4)-07-15 Papur 3 – Tudalen Newyddion Rheoli Grantiau Llywodraeth Cymru (Saesneg yn Unig)
	Papur Briffio Swyddfa Archwilio Cymru

	5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Ystyried yr Adroddiad Drafft
	6 Amseroedd Aros y GIG: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2015

Amser: 09.06 - 10.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2608

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC
William Graham AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion: Gawain Evans, Llywodraeth Cymru
Syr Derek Jones, Permanent Secretary, Welsh Government
Peter Ryland, Llywodraeth Cymru
David Richards, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)
Steve Ashcroft (Cynghorwr Arbenigol)
Mark Jeffs (Cynghorwr Arbenigol)
Jeremy Morgan (Cynghorwr Arbenigol)
Matthew Mortlock (Cynghorwr Arbenigol)
Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

http://senedd.tv/


Dave Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2  Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 
2.1  Cafodd y papurau eu nodi.

2.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am 
amserlen glir o ran y camau gweithredu yn ôl ei argymhellion ar y Trefniadau Cyflenwi 
ar gyfer Absenoldeb Athrawon.

3 Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar Reoli Grantiau 2014: Sesiwn 
dystiolaeth 1 
3.1  Bu’r Pwyllgor yn holi Llywodraeth Cymru’n fanwl ar ei Adroddiad Blynyddol ar 
Reoli Grantiau.

3.2  Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu nodyn ar:
 y colledion posibl sy’n ddyledus o ganlyniad i sefydliadau sydd mewn diddymiad;
 nifer y cwynion gan y trydydd sector am y ffordd y mae grantiau wedi’u 

gweinyddu, a’r achlysuron lle nad yw tri mis o rybudd cyn terfynu contract wedi’i 
roi;

 nifer yr achosion a oedd wedi’u cynnwys yn yr archwiliad sampl, a lefelau’r diffyg 
cydymffurfio o fewn y sampl hwnnw;

 y 35 o grantiau a ddaeth i ben yn 2013/14;
 a yw pob un o’r Awdurdodau Lleol yn mynychu ac yn cyfrannu at Hyfforddiant 

Awdurdod Lleol a ddarperir gan CIPFA (drwy CLlLC) a Llywodraeth Cymru / 
Swyddfa Archwilio Cymru; a

 y cyllid grant gwerth £22 miliwn sydd wedi’i neilltuo i’r GIG.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
4.1  Derbyniwyd y cynnig.

5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Ystyried 
yr Adroddiad Drafft 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311


5.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Ofal Iechyd Parhaus y GIG, a chytunodd 
ar nifer fach o newidiadau.

6 Amseroedd Aros y GIG: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru 
6.1  Ystyriodd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru ar Amseroedd Aros y GIG, a chytunodd i wahodd Cadeirydd Cyngor 
Iechyd Cymuned a Bwrdd Iechyd i ddarparu tystiolaeth lafar mewn cyfarfod yn y 
dyfodol.

6.2  Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Dr Andrew Goodall i holi am yr amserlen 
ar gyfer gweithredu’r argymhellion y cytunwyd arnynt, fel y nodir yn ei lythyr.


